天津市总工会文件
津工通〔2016〕44号
______________________________________
关于印发《天津市总工会工会经费
管理使用负面清单（试行）》的通知
各区总工会，各局、集团公司工会，各有关单位工会：
    为了深入贯彻落实中央“八项规定”精神，严格落实全总“八不准”要求和全总、市总有关工会经费管理使用的各项规定，防止“四风”问题在工会系统反弹，严防工会经费使用中出现“黑洞”、“漏洞”，帮助各级工会准确把握政策、澄清模糊认识、克服惯性思维，市总工会以本次工会经费管理使用集中专项整治工作为契机，从天津工会工作实际出发，按照工会经费使用、管理、收缴三个方面，重点突出管理使用，研究制定了工会经费管理使用负面清单，现印发给你们，请严格遵照执行。

                     天津市总工会
                     2016年10月13日
天津市总工会                       2016年10月14日印发
天津市总工会工会经费管理使用负面清单
（试行）
一、工会经费使用方面
（一）用于为会员及职工开展活动方面。
1. 严禁职工活动超标准、超范围发放奖励。不允许以发放纪念品、参与奖等任何形式向全体参赛人员发放普奖。
2. 严禁违反规定乱设奖项。
3. 严禁以现金奖励代替实物奖励。
4. 严禁利用组织职工活动之机给工作人员、参加活动人员发放加班费等任何形式的现金补贴。（有明确规定的除外）
5. 严禁以工作需要为名为工会专职工作人员发放通讯费、加班费、交通费、年终奖等任何形式的现金补贴或奖励。
6. 严禁以购买或发放各类活动卡(健身卡、游泳卡、瑜伽卡等)的形式代替组织职工活动。
7. 严禁擅自提高标准、超范围发放讲课费、裁判费、评审费、演出补助、误餐补助等。
8. 严禁违反《天津市基层工会经费收支管理办法》中关于“不得超出天津市范围，须当日往返”的有关规定，组织职工春秋游。
（二）维护职工权益方面。
1. 各级工会可根据本单位实际情况制定对于生病住院会员的慰问标准和困难会员的帮扶标准，对于工会会员一律一视同仁，禁止按职务定标准。对于制定的标准要按照“三重一大”规定程序决策，并报经同级党委批准后执行。
2. 使用中央和市级专项帮扶资金用于生活救助、医疗救助、助学救助的资金，严格按照《关于专项帮扶资金的实施细则》津工发【2015】23号文件执行有关规定，准确确定救助范围和帮扶对象，确保困难救助对象在市总帮扶库中，禁止擅自扩大范围，提高标准。
（三）工会经费用于培训、会议、公务接待方面。
1. 严禁擅自提高标准，表彰优秀工会干部和积极分子。
2. 严禁擅自提高会议、培训住宿费、伙食费和其他费用标准。
3. 严禁到风景名胜区、度假村举办培训班或召开会议。（到市总工会所属的培训和疗休养基地除外）。
4. 严禁借会议、培训、公务接待名义安排公款旅游。
5. 严禁借会议、培训名义组织高消费娱乐、健身活动。
6. 严禁借会议、培训名义给参加会议（培训）人员发放礼品、有价证券、纪念品和土特产品。
7. 严禁借会议、培训名义组织会餐或安排宴请。
8. 严禁超标准接待，不得私客公接将非公务活动纳入接待范围。
9. 禁止报销与会议、培训、公务接待无关的费用。
10. 严禁将会议、培训、公务接待结余费用存在承办单位形成“小金库”。
11. 严禁以会议、培训为名虚列支出，转移、隐匿资金或向下级工会摊派、转嫁支出。
（四）职工福利方面。
1. 严禁擅自提高标准发放逢年过节慰问品，既不能超过基层工会当年全部经费收入的50%，全年人均也不能超过1000元。
2. 严禁用发放现金的形式替代发放节日慰问品。
3. 严禁生日蛋糕、电影券以同等金额现金形式发放。
    4. 严禁非传统节日发放节日慰问品、现金补贴等。
（五）工会经费其他使用方面。
1. 严禁用工会经费列支工会组织以外其他组织的费用。确定赞助的应按“三重一大”程序决策，并经同级党委同意。
2. 严禁行政挤占工会经费。不得用工会经费给职工发放书报费、洗理费、防暑降温费;不得用工会经费发放合理化建议、销售奖、劳动竞赛奖等不应由工会组织发放的各项奖励;不得用工会经费支付行政办公场所有关费用;不得用工会经费支付职代会、职工体检费、职工伙食费、职工食堂费用、职工丧葬费、职工离退休纪念品、离退休人员费用等一些应由行政列支的费用。
3. 严禁擅自扩大市总规定的人员范围，组织劳动模范、一线职工、工会干部进行疗休养；严禁到文件明确允许的地点以外进行疗休养。
4. 严禁用工会经费购买购物卡、代金券等，搞请客送礼等活动。
5. 严禁用工会经费参与非法集资活动，或为非法集资活动提供经济担保。
二、工会经费管理方面
1. 严禁工会财务不独立核算；严禁将工会经费在行政挂账。凡因特殊原因确无独立工会账户的其工会经费一律由上一级工会代管。
2. 严禁工会经费列支非本级工会应支付的费用。（如有的区，局、集团公司工会为本部会员发放节日慰问品等）
3. 严禁无会计从业资格人员从事工会财务工作，严禁不相容职务兼容。
4. 严禁不编制工会资产负债表、财务收支预（决）算报表。
5. 严禁无预算、超预算支出，追加预算不履行相关程序。
6. 严禁工会财务收支预（决）算不经同级工会经审会审查。
7. 严禁出租、出借工会账户，行政利用工会账户违规设立“小金库”。
8. 严禁大额支出不经工会主席办公会会议决定，不严格执行“三重一大”制度。
9. 严禁工会经费支出经济事项与发票内容不符、使用虚假发票，发票无明细，支出无明细、无发放记录或发放记录无本人签字，白条入账等不规范财务行为。
10. 严禁违规出借工会经费或将工会经费划拨给同级行政使用。
11. 严禁购置固定资产不入账，固定资产不定期盘点，对于盘亏资产、报废资产不及时进行处理，不编制固定资产台账。
三、工会经（会）费收缴方面
    1. 严禁机关事业单位、企业不按照工资总额2%计提或少提工会经费。
2. 严禁将财政划拨工会经费不进入拨缴经费收入；将应进入收入的经费在往来科目核算，形成“小金库”。
3. 严禁下级工会不按照规定比例上缴工会经费。
4. 严禁不收或少收工会会员会费。
四、负面清单不可能涵盖工会经费收、管、用的全部内容，请各单位结合各自实际，在具体执行中不断丰富、完善、更新清单内容
五、负面清单与上级有关文件、制度相矛盾时以上级有关文件、制度为准
-1-